НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ

Михальчук Андрій Олександрович

УДК 003.2 : 26/29 : 167/168

ФЕНОМЕН КРИПТОГРАФІЇ В КОНТЕКСТІ
РОЗВИТКУ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ НАУКИ

09.00.09 – філософія науки

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Східноєвропейському національному університеті імені Лесі Українки, кафедра культурології та хореографічного мистецтва.

Науковий керівник: доктор філософських наук, професор
Головей Вікторія Юріївна,
Східноєвропейський національний університет імені
Лесі Українки, завідувач кафедри культурології та
хореографічного мистецтва

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Мелков Юрій Олександрович,
Інститут Вищої освіти Національної академії педагогічних
наук України, провідний науковий співробітник

кандидат філософських наук, доцент
Онопрієнко Михайло Валентинович,
Інститут досліджень науково-технічного потенціалу
та історії науки імені Г. М. Доброва НАН України, старший
науковий співробітник

Захист дисертації відбудеться 27 вересня 2019 р. о 14.00 на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.01 Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розіслано 23 серпня 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради
доктор філософських наук

Т.В. Гардашук

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність та доцільність теми дослідження. Сучасний стан науково-технічного розвитку створює попит на поглиблене вивчення феномену криптографії (тайнопису). В інформаційну епоху суспільство зіштовхнулось із важливими проблемами захисту й безпечної трансляції інформації. Розбудова системи криптографічних знаків органічно пов'язана із формами репрезентації смисложиттєвих засад людського буття, сприяючи появі нових варіантів їх науково-філософських інтерпретацій. Розвиток технічних засобів персоналізації та ідентифікації створює попит для інновацій, поступово переносячи особистість у віртуальний світ медіа: комунікація в Інтернеті, GRID-мережі, смарт-мережі, брейн-мережі та різноманітні додатки є нічим іншим як трансформацією форм обробки та запису інформації на основі криптографічних кодів. У наукознавчому дискурсі проблематика розвитку криптографії та безпеки інформаційних даних визріває як значимий об'єкт для дослідження та філософського переосмислення з точки зору методології сучасної науки.

Ця проблематика актуальна і в контексті розвитку науково-технічних процесів в сучасній Україні, адже українські науковці свого часу зробили внесок у розвиток криптографії на світовому рівні. Завдяки потужному науковому прориву, здійсненому в науках про інформацію і, зокрема, в кібернетиці під керівництвом академіка В.М. Глушкова, Україна у 60-70-х роках ХХ ст. була однією з провідних країн у цій галузі, однак із часом, у значні мірі втратила цей науковий потенціал, що суттєво ослабило систему інформаційної безпеки, яка стала вразливою до періодичних масштабних кібератак.

Ключовим для нашого дослідження є поняття «криптографія», яке традиційно трактувалося у багатьох аспектах. У філософсько-релігійному аспекті воно означає шифрування та інтерпретацію знаків «священного письма» з метою збереження сокровенності сакрального і водночас адресного донесення та розкриття його потаємного змісту посвяченим в традицію. У філософсько-антропологічному контексті розвиток криптографії відображує зміну світоглядних домінант людського світовідношення і його символічної репрезентації. У семіотичному аспекті

криптографія базується на зв'язку між знаком (символом) та його референтами, що дозволяє інтерпретувати значення в площині семіотичного трикутника «знак-об'єкт-сенс». У герменевтичному аспекті – передбачає застосування відповідних форм дешифрування, інтерпретації та адекватного розуміння криптографічних кодів.

Вагоме значення для методологічного обґрунтування теорії криптографії мали праці відомих філософів, математиків та криптографів, як зарубіжних – Ж. Брассара, М. Вентриса, С. Зінгха, Д. Канна, В. де Касто, О. Кергоффса, Е. Робінсона, К. Розена, В. Стьопіна, П. Торстейнсона, М. Хакена, Дж. Холдена, Е. Хульма, Дж. Чедвіка, Р. Черчхауса, Б. Шнайєра, так і вітчизняних – М. Адаменка, А. Бірюкова, О. Вербіцького, С. Нестерова. Важливими для нашого дослідження стали праці відомих зарубіжних філософів та методологів науки – Т. Куна, К. Поппера, В. Стьопіна, С. Тулміна, П. Фейєрабенда та українських філософів М. Кисельова, В. Лук'янця, О. Мороза, В. Онопрієнка, В. Петрушенка та ін.

У дослідженнях О. Вербіцького, А. Фікса криптографія трактується передусім як важливий фактор безпеки інформаційного суспільства. Дослідниця І. Дуденкова у своїй статті «Філософія як криптографія» аналізує криптографічні стратегії філософії М. Гайдеггера, Ж. Дерріда, К. Мейасу.

Загальнотеоретична специфіка феномену криптографії розкриваються на основі фундаментальних ідей, представлених у текстах філософів античності – Аристотеля, Архімеда, Евкліда, Піфагора, Платона; філософів Середньовіччя – Августина Блаженного, Псевдо-Діонісія Ареопагіта, аль Кінді, Ансельма Кантерберійського, Леонарда Пізанського; мислителів Ренесансу та Нового часу – Ф. Бекона, Леонардо да Вінчі, Й. Кеплера, Г. Лейбніца, Дж. Локка, Л. Пачолі; представників німецької класичної філософії – Г. Гегеля, І. Канта, Й. Фіхте; сучасних філософів – А. Соломоніка, Ж.-П. Сартра, Е. Тофлера, П. Хемменвей; соціологів – Д. Белла, Н. Лумана, М. Кастельса, М. Постера, Т. Рошака; семіологів – У. Еко, В. Іванова, В. Кіма, Ю. Лотмана, Ч. Морріса, Ч. Пірса, Л. Резнікова, Ф. де Соссюра та ін. Важливе значення для дослідження мали наукові доробки філософів, присвячені аналізу особливостей розвитку наукових процесів на основі концепту

постнекласичної раціональності – В. Кізіми, М. Марчука, Ю. Мелкова, В. Стюпіна, В. Петрушенка та ін.

Філософський аспект аналізу становлення та розвитку криптографії в контексті інформаційної безпеки в Україні висвітлювався на основі праць українських дослідників Є. Архіпової, В. Глушкова, С. Гуфу, О. Дзьобань, М. Журби, Б. Кормича, О. Кулініч, А. Марущака, Л. Павлюк, С. Северина, О. Сороківської, О. Сосніної, присвячених фундаментальним проблемам розвитку інформаційного суспільства.

Аналіз інформаційного суспільства висвітлюється в працях Д. Белла, Н. Віннера, В. Глушкова, В. Лук'янця, Дж. Мартіна, Ю. Мелкова, Д. фон Неймана, В. Онопрієнка, М. Онопрієнка, Т. Умесао. Аналізом впливу мас-медіа на соціум активно займалися такі теоретики як В. Беньямін, Ж. Бодрійяр, Ж. Дельоз, Р. Ділтс, У. Еко, Н. Луман, М. Кастельс, М. Маклюен, А. Піз, С. Пінкер та ін.

Дослідження «майнінг системи» (криптовалют) як елементу інформаційної безпеки медіа-комунікацій представлені в роботах О. Бречко, Д. Вахрушева, С. Гурцької, Вей Дая, О. Железова, С. Зайцевої.

Аналіз наукової літератури свідчить про те, що зарубіжні та українські дослідники напрацювали значний теоретико-практичний матеріал, який може стати основою для поглибленого філософського переосмислення різноманітних аспектів феномену криптографії в контексті сучасного інформаційного суспільства. Водночас можемо констатувати, що у вітчизняній філософії ще не розроблені проблеми статусу та функцій криптографії в контексті історичного розвитку науки.

Мета дисертації полягає в філософському аналізі теоретико-практичних аспектів становлення криптографії в процесі розвитку європейської науки.

Досягнення поставленої мети передбачає розв'язання таких **завдань**:

- дослідити феномен криптографії та проаналізувати її основні функції в контексті історії європейської науки;
- охарактеризувати історичні витоки європейської криптографічної традиції;

- розробити періодизацію та виявити особливості розвитку криптографії у співвідношенні з етапами становлення і розвитку європейської науки;
- висвітлити теоретико-методологічне підґрунтя дослідження криптографії в контексті проблематики сучасної філософії науки;
- дослідити вплив криптографії на трансформації наукової комунікації;
- проаналізувати особливості сучасних криптографічних систем захисту інформації та їх вплив на розвиток науки та інтелектуальних процесів.

Об'єкт дослідження – феномен криптографії.

Предмет дослідження – криптографічні теорії та практики в контексті розвитку європейської науки.

Теоретично-методологічну основу дисертації утворюють фундаментальні положення та методологічні концепти зарубіжних теоретиків філософії науки – Л. Вітгенштейна, Г. Лейбніца, Т. Куна, П. Фейерабенда, Г. Фреге, Б. Рассела; медіафілософії – В. Беньяміна, Ж. Бодрійяра, Ж. Дельоза, М. Кастельса, Н. Лумана, М. Маклюена та ін. Це передусім концепти «мовних ігор» Л. Вітгенштейна, «симулякрів та симуляції» Ж. Бодрійяра, «міфології знаку» Р. Барта, «ризومي» Ж. Дельоза, «третьої хвилі» Е. Тофлера, теорії «інформаційного суспільства» М. Кастельса, «суспільної комунікації» Н. Лумана, медіа-теорії М. Маклюена та ін. Істотний вплив на дослідження здійснили філософсько-математичні ідеї щодо практичного застосування криптографії (С. Зінгх, Д. Канн, А. Маккей, Д. Маршалл, Е. Хульм); теорія алгоритмів шифрування (М. Адаменко, А. Бірюков, В. Глушков, С. Нестеров, Б. Шнайер); теорія архітектурної інтерпретації знаку (В. Гропіус, Ч. Дженкс); теорія інтерпретації коду (Е. Робінсон, Дж. Чедвік); теорія комбінаторики та двійкової системи (Дж. Буль, Н. Віннер, Г. Лейбніц); концепт постіндустріального суспільства (Д. Белл, Е. Тофлер); семіотичний аналіз кодів У. Еко; теорія художньо-естетичного кодування Леонардо да Вінчі та ін. У дисертації вищезгадані підходи дозволили розробити методологічний інструментарій філософсько-теоретичного осмислення криптографії на основі міждисциплінарного синтезу (філософії науки, семіотики, медіафілософії,

герменевтики, культурології, теорії інформації) та методологічних принципів, що позиціонуються як засади постнекласичної науки.

Міждисциплінарний підхід дозволяє комплексно проаналізувати соціально-наукові функції криптографії із залученням наукових розробок із галузей філософії, соціології, психології, кібернетики, інформатики, лінгвістики, інженерії. Метод єдності історичного і логічного дозволив виділити основні етапи становлення криптографії в контексті розвитку європейської науки і розробити відповідну періодизацію. Компаративістський підхід дозволив виявити специфіку науково-теоретичного підґрунтя криптографічних систем в різні історичні періоди, а також особливості кодування та декодування інформації в різних медіасередовищах. Застосування герменевтичного методу уможливило інтерпретацію та розуміння криптографічних кодів. Семіотичний метод застосовано в дослідженні знакової природи та структурних особливостей інформаційно-криптографічних систем. Медіафілософський підхід використано при аналізі взаємовпливу медіа-технологій і криптографії.

В методологічному плані для нашого дослідження мають важливе значення доробки вітчизняних дослідників Ю. Генсіцького, А. Єрмоленка, В. Лук'янця, Ю. Мелкова, О. Мороза, М. Нестерової, В. Онопрієнка, М. Онопрієнка, В. Петрушенка, М. Поповича, О. Рупташ, А. Сторожук, зокрема, стосовно окреслення концепту методологічного плюралізму, оскільки криптографія розглядається нами у різних аспектах як підсистема наукового знання в контексті його соціокультурного побутування.

Наукова новизна одержаних результатів визначається авторським підходом до дослідження та полягає в тому, що вперше здійснено філософський аналіз феномену криптографії в контексті розвитку європейської науки; обґрунтовано, що в кожен історичну епоху поставали нові форми і функції криптографії у відповідності до еволюції способів передачі інформації і змін світоглядних настанов та досягнень науки. Криптографію концептуалізовано як поліфункціональний феномен, пріоритетними функціями якого є: кодування та декодування інформації як наріжного елементу комунікації загалом, та наукової комунікації зокрема;

збереження, трансляція та реплікація значень; кореляція знаків та знакових систем; інтерпретація знаків; функція заміщення та моделювання. На підставі теоретичного аналізу проблеми здобуто й обґрунтовано низку узагальнень та положень, що мають наукову новизну і виносяться на захист:

Вперше:

– обґрунтовується, що в процесі історичного розвитку змінюється статус криптографії: в античності та Середньовіччі криптографія використовувалася як сукупність технологій кодування/декодування для захисту конфіденційних повідомлень та сокровенності сакральних текстів; в період від епохи Відродження до сер. ХХ ст. – як сукупність науково-технологічних методів, що використовувалися різними науками та паранауками; з сер. ХХ ст. зі становленням інформаційного суспільства криптографія трансформується з рівня технології у міждисциплінарну науку криптологію;

– доведено, що принципи криптографічного кодування/декодування даних на різних рівнях є ваговою складовою сучасного наукового пізнання, формуючи нові математично-лінгвістичні методи роботи з кластерною інформацією, що характеризуються переходом від апаратних до програмних систем із застосуванням прикладної математики і лінгвістики, кібернетики, оптики, інформатики, диференціації штучних мов програмування, що сприяє суттєвому

[…]

поширення криптографічних систем захисту інформації справляють значний вплив на розвиток науки та інтелектуальних процесів. Розширюються не тільки комунікаційні, але й операційно-технічні можливості наукових досліджень практично у всіх науках – природничих, гуманітарних, технічних. Інтенсифікується наукова комунікація завдяки можливостям швидкого обміну значними обсягами інформації та захищеності каналів зв'язку, забезпеченню адресності та конфіденційності. Збагачується проблематика сучасної філософії науки за рахунок переосмислення традиційного розуміння категорії «реальність» і проблематизації онтологічного статусу віртуальної реальності та криптографічного коду. Слід також відзначити стрімкий розвиток медіафілософії, яка модифікує традиційну філософію техніки, а також зростання інтересу до філософського осмислення проблем безпеки даних і кодування інформації. У постструктуралістській семіотиці зазнала критики структуралістська ідея пошуку мета-структури, універсального мета-коду. Натомість в еру цифрових комп'ютерних технологій значно розширюється сфера застосування криптографічного кодування як у науково-технічних галузях, так і в широкому контексті людської життєдіяльності (засоби масової інформації, реклама, економічні розрахунки, Інтернет-комунікації, повсякденне життя тощо).

8. В інформаційному суспільстві значення наукових підходів до вдосконалення криптографічних систем захисту даних будуть надалі зростати та розвиватимуться в наступних напрямках: проблема квантової криптографії, що актуалізується в умовах розвитку сучасного інформаційного суспільства; сигнітивний аспект коду в окремих сферах його функціонування (медіа, соціум, мистецтво, науки тощо).

СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Михальчук А. О. Проблема криптографії: семіотичний аспект / А. О. Михальчук // Збірник наукових праць «Гілея: науковий вісник». – К.: Видавництво «Гілея», 2015. – Вип. 101 (10). – С. 298–300.

2. Михальчук А. О. Системи кодування інформації в античну добу (філософсько-семіотичний аспект) / А. О. Михальчук // Науково-практичний журнал «Актуальні проблеми філософії та соціології» «Національний університет «Одеська юридична академія». – Одеса, 2017. – Вип. 18. – С. 90–93.

3. Михальчук А. О. Вплив окультизму на розвиток криптографії XV-XVI ст. / А. О. Михальчук // Вісник ХПНУ ім. Г. С. Сковороди «Філософія» «Харк. нац. пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди». – Харків: ХНПУ, 2018. – Вип. 50. – С. 115–125.

4. Михальчук А. О. Стилі кодування та їх вплив на інтелект людини в контексті сучасного інформаційного суспільства / А. О. Михальчук // Збірник наукових праць «Гілея: науковий вісник». – К.: Видавництво «Гілея», 2018. – Вип. 137. – С. 207–211.

Статті у закордонних наукових фахових виданнях:

5. Михальчук А. О. Криптографічні коди у контексті сучасної медіа-культурної діяльності / Михальчук А. О. // Європейський філософський та історичний дискурс. – Прага, 2018. – Том 4. – Вип. 2. – С. 114–119.

Матеріали науково-практичних конференцій

6. Михальчук А. О. Проблема криптографії: семіотичний аспект / А. О. Михальчук // Сучасні виклики для суспільних наук в умовах глобалізації: Матеріали міжнародної науково-практичної конференції, Львів, 29–30 травня 2015 р.: тези доповіді. – Львів: ГО «Львівська фундація суспільних наук», 2015. – С. 28–30.

7. Михальчук А. О. Поняття криптографії в епоху античності / А. О. Михальчук // Суспільні науки: напрямки та тенденції розвитку в Україні та світі: М-ли міжн. науково-практичної конференції, Одеса, 17–18 липня 2015 р.: тези доповіді. – Одеса: ГО «Причорноморський центр досліджень проблеми суспільства», 2015. – С. 80–82.

8. Mykhalchuk A. Symbolic «Divine Proportion» in ancient Cryptography / Proceedings of VII International scientific conference «New achievements of world science». – Morrisville, Lulu Press., 2017. – P. 50–54. [in Ukrainian].

АНОТАЦІЇ

Михальчук А. О. Феномен криптографії в контексті розвитку європейської науки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.09 «Філософія науки». – Інститут філософії імені Г. С. Сковороди. – Київ, 2019.

Дисертація присвячена філософському аналізу теоретико-практичних аспектів становлення криптографії в контексті розвитку європейської науки. Розроблено періодизацію та виявлено особливості конкретних етапів історичного розвитку криптографії у співвідношенні з етапами становлення європейської науки. Визначені та проаналізовані функції криптографії в їх історичній динаміці. Виявлено, що криптографічні системи корелюються із домінуючими світоглядними парадигмами та напрями наукової та філософської рефлексії. Доведено, що сучасні системи захисту інформації поступово перепрофільовують математичні методи шифрування даних, переходячи від класичного способу кодування до

квантового. Обґрунтовано, що в еру цифрових комп'ютерних технологій значно розширюється сфера застосування криптографічного кодування як у науково-технічних галузях, так і в широкому контексті людської життєдіяльності (засоби масової інформації, реклама, економічні розрахунки, Інтернет-комунікації, повсякденне життя тощо).

Ключові слова: криптографія, код, знак, шифр, тайнопис, інформація, медіа, віртуальна реальність, безпека даних, інформаційне суспільство.

Михальчук А. А. Феномен криптографии в контексте развития европейской науки. Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.09 «Философия науки». – Институт философии имени Г. С. Сковороды. – Киев, 2019.

Диссертация посвящена философскому анализу теоретико-практических аспектов становления криптографии в контексте развития европейской науки. Концептуализовано теоретико-методологическое основание исследования криптографии. Разработана периодизация и выявлены особенности конкретных этапов исторического развития криптографии в соотношении с этапами становления европейской науки. Определены и проанализированы функции криптографии в их исторической динамике.

Выявлено, что криптографические системы коррелируются с доминирующими мировоззренческими парадигмами и направлениями научной и философской рефлексии. Процесс кодирования / декодирования данных на теоретическом и частично на эмпирическом уровнях применяется в процедурах научного познания, формирует новые методы работы с «битовой» кластерной информацией и влияет на мышление и мировоззрение человека, изменяя таким образом научную инфраструктуру. Обосновано, что понятие криптографического кодирования вышло за рамки его традиционного понимания, чему способствовали новые возможности трансляции, репликации и диджитализации криптографических знаков не только в физической, но и в виртуальной реальности.

Обосновано, что информационное общество динамически развивается в эпоху цифровых технологий. С развитием компьютерных технологий значение принципов криптографического кодирования, как и влияние информации на интеллект человека, возрастает экспоненциально. Медиа-коммуникации постепенно заменяют привычное общение, трансформируя процессы мышления и деятельности человека в направлении от реального к виртуальному. Реальное измерение является сферой нелинейного научного познания; а виртуальное – проекцией новой цифровой реальности, и в нем преобладает не абстрактное, а интегративно-технологическое мышление.

Доказано, что современные системы защиты информации постепенно перепрофилируют математические методы шифрования данных, переходя от классического способа кодирования к квантовому. Утверждается, что с появлением и развитием квантовой науки происходит становление нового раздела криптографии – квантовой криптографии. Интенсифицируется научная коммуникация благодаря возможностям быстрого обмена большими объемами информации и защищенности каналов связи, обеспечению адресности и конфиденциальности. Обосновано, что в эру цифровых компьютерных технологий значительно расширяется сфера применения криптографического кодирования как в научно-технических областях, так и в широком контексте человеческой жизнедеятельности (средства массовой информации, реклама, экономические расчеты, Интернет-коммуникации, повседневная жизнь и т.д.).

Ключевые слова: криптография, код, знак, шифр, тайнопись, информация, СМИ, виртуальная реальность, безопасность данных, информационное общество.

Mykhalchuk A. The phenomenon of cryptography in the context of the development of European science. – Manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of philosophical sciences, specialty 09.00.09 «Philosophy of science». – H. Skovoroda Institute of Philosophy, National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2019.

The dissertation is devoted to the philosophical analysis of theoretical and practical aspects of the formation of cryptography in the context of the development of European science. Proposing the periodization, we have identified the features of specific stages of the historical development of cryptography in relation to the stages of formation and development of European science. The functions of cryptography in their historical dynamics are determined and analyzed.

The cryptographic systems correlate with dominant ideological paradigms and directions of scientific and philosophical reflection. It is proved that modern information security systems gradually rephrase the mathematical methods of encrypting data and move from the classical method of encoding to quantum. It is substantiated that the sphere of digital computer technologies significantly expands the scope of cryptographic encoding both in scientific and technical fields and in the broad context of human activity (media, advertising, economic calculations, Internet communications, everyday life etc.).

Key words: cryptography, code, sign, cipher, secret, information, mass media, virtual reality, data security, information society.

Підписано до друку 21.08.2019 р. Формат 60x84 1/16. Папір офсетний.
Друк на різнографі. Обсяг 0,9 ум. друк. арк. 0,9 обл.-вид. арк.
Наклад 100 пр. Зам. 85. Виготовлювач – Вежа-Друк
(м. Луцьк, вул. Шопена, 12, тел. (0332) 29-90-65).