ВІДГУК

кандидата філософських наук, старшого наукового співробітника Державної установи «Інститут досліджень науково-технічного потенціалу та історії науки ім. Г.М. Доброва НАН України» *Онопрієнка Михайла Валентиновича* на дисертацію *Михальчука Андрія Олександровича «ФЕНОМЕНКРИПТОГРАФІЇ В КОНТЕКСТІ РОЗВИТКУ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ НАУКИ»*, що подана у спеціалізовану раду Д. 26.161.01 в Інституті філософії імені Г.С. Сковороди НАН України на здобуття наукового ступеню кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.09 - філософія науки

Те, що інформація має цінність, люди усвідомили дуже давно - не дарма листування сильних світу цього здавна було об'єктом пильної уваги їх недругів і друзів. Тоді-то і виникла задача захисту цього листування від надмірно цікавих очей. Стародавні намагалися використовувати для вирішення цього завдання найрізноманітніші методи, і одним з них був тайнопис - вміння складати повідомлення таким чином, щоб його зміст був недоступний нікому, крім посвячених у таємницю. Є свідчення того, що мистецтво тайнопису зародилося ще в доантичні часи.

В наш час інформація придіала самостійну комерційну цінність і перетворилася на широко поширений, майже звичайний товар. Її виробляють, зберігають, транспортують, продають і купують, а значить, - крадуть і підробляють - і, отже, її необхідно захищати. Широке застосування комп'ютерних технологій та постійне збільшення обсягу інформаційних потоків викликає постійне зростання інтересу до криптографії. Останнім часом збільшується роль програмних засобів захисту інформації, які не потребують великих фінансових витрат у порівнянні з апаратними криптосистемами. Сучасні методи шифрування гарантують практично абсолютний захист даних.

ТСкриптологія - це наука про спосіб створення інформації для забезпечення її секретності, що складається з двох гілок: криптографії та криптоаналізу. *Криптографія* - наука про способи перетворення (шифрування) інформації з

метою її захисту від незаконних користувачів. Історично першим завданням криптографії був захист переданих текстових повідомлень від несанкціонованого ознайомлення з їх змістом, відомого тільки відправнику і одержувачу, всі методи шифрування є лише розвитком цієї філософської ідеї, з ускладненням інформаційних взаємодій в людському суспільстві виникли і продовжують виникати нові завдання по їх захисту, деякі з них були вирішені в рамках криптографії, що зажадало розвитку нових підходів і методів.

До здобутків дисертаційного дослідження треба віднести виокремлення і обґрунтування великої наукової проблеми криптографії з широким філософсько-методологічним контекстом. Це зроблено вперше в Україні. Проблема криптографії має значні перспективи і потребує зусиль колективів дослідників.

У дисертації відмічається, що в новітню епоху пріоритетним завданням криптографії є вдосконалення способів кодування значних масивів інформації, що динамічно оновлюються, змінюючи статус шифрування з активного індивідуального на пасивне масове. Системи захисту шифру корелюють із домінуючими світоглядними парадигмами та напрямами наукової та філософської рефлексії.

Доведено, що в сучасному інформаційному просторі переважає інформаційно-образне мислення. Поняття «криптографії» вийшло за класичні рамки античного розуміння специфіки коду як виключно матеріального предмету (шифрувального пристрою), отримавши нові можливості трансляції, реплікації та діджиталізації знакових систем не тільки у фізичній, але й і у віртуальній реальності. Зазначається, що реальність у її різноманітних вимірах (у тому числі, віртуальному) містить інформаційне середовище, в якому людина може бути означена за допомогою коду, що репрезентує її персональні дані. При цьому комбінована реальність конструює комфортні умови для існування людини, яка легко може одночасно перебувати у різних вимірах, зокрема, у вимірі фізичної дійсності й віртуальності. Це означає, що інформаційний гіперпростір, у якому

функції реплікації та трансляції інформації дають змогу людині переосмислити онтологічну картину світу, створюючи таким чином не тільки нову синтезовану реальність, а й нові можливості її сприйняття.

У сучасному інформатизованому світі криптографія стає все більше затребуваною, зростають її значення та вплив на різноманітні процеси у сферах науки, техніки, економіки, політики та суспільства в цілому. Сьогодні код став багатогранним предметом міждисциплінарних наукових досліджень. Суттєві зміни відбулися у філософсько-семіотичних підходах до його аналізу. У постструктуралізмі зазнала критикк структуралістська ідея пошуку мета-структури («структури структур»), універсального мета-коду. Натомість в еру комп'ютерних технологій експлікація поняття коду переноситься з метафізичного й онтологічного вимірів у оптичний вимір - у широкий контекст людської життєдіяльності (засоби масової інформації, мода, реклама, Інтернет-комунікації, повсякденне життя тоїцо).

В інформаційному суспільстві специфіка кодування зазнала суттєвих змін: моноканальний зв'язок трансформувался в поліканальний, шифрування даних змінило базові принципи та підходи пі;одо запису інформації (використовуючи сучасні підходи математичних закск нів аналітичної алгебри та формальної логіки). Криптографія розширила поле наукових досліджень і сферу практичного застосування, розвиваючи не тільки інформаційне середовище для передачі повідомлень, а й апаратне забезпечення, трансформуючи інформацію від аналогової до цифрової. Процес кодування/декодування даних на різних рівнях визначає зміст наукового пізнання, формує нові методи роботи з «бітовою» кластерною інформацією, її трансляцією та реплікацією в медіа-середовищі, змінюючи характер наукової комунікації. Базові концепції криптографії відіграють важливу роль у розвитку інформаційного суспільства. Інформаційні знаки та кодові системи стають ріоритетними об'єктами інформаційно-комунікаційної теорії і практики у вимірі постнекласичної науки.

Сучасні системи захисту інформації поступово перепрофілюють математичні методи шифрування даних, переходячи від класичного способу кодування даних до квантового. На квантовому типі кодування базується наша теорія сингулярної послідовності, суть якої - декомпозиція структур - математично-семіотичний метод, який використовує запрограмовану структуру знакових систем з метою подальшої її заміни більш простими підструктурами. Таким чином здійснюються мікропроцеси перетворення матричних систем в кванти, що забезпечує зв'язок між підструктурами. Відповідно до трансформації методів кодування змінюються й параметри кореляції між кодами-символами та інструментальними знаками.

Обігрунтовано, що вдосконалення й повсюдне поширення криптографічних систем захисту інформації мають значний вплив на розвиток науки та інтелектуальних процесів. Розширюються не тільки комунікаційні, але й операційні технічні можливості наукових досліджень - природничих, гуманітарних, технічних. Інтенсифікується наукова комунікація завдяки можливостям швидкого обміну значними обсягами інформації та захищеності каналів зв'язку, забезпеченню адресності та конфіденційності наукової комунікації.

Стверджується, що в інформаційному суспільстві значення наукових підходів до вдосконалення криптографічних систем захисту даних будуть надалі зростати. Дане дослідження передбачає розвиток цієї проблематики в наступних напрямках: проблема квантової криптографії, що актуалізується в умовах розвитку сучасного інформаційного суспільства; сигнітивний аспект коду в окремих сферах його функціонування (медіа, соціум, мистецтво, науки тощо). Дослідження вказаної проблематики на основі розроблених у роботі положень відкривають нові перспективи для подальшого вивчення феномену криптографії в контексті сучасної філософії науки.

Зауваження до тексту дисертації торкаються деяких принципових проблем.

Останнім часом філософія на пострадянському просторі нарешті позбулася наслідків теорії відображення. Пізнання і свідомість розуміються в межах цієї концепції як відображення. Відтворення характеристик предметів, які існують об'єктивно, реально, незалежно від свідомості суб'єкта. Сам термін «відображення» є досить невдалим, оскільки викликає уявлення про пізнання як наслідок причинного впливу реального предмета на пасивного суб'єкта, що сприймає цей вплив. Насправді пізнання навіть на рівні сприйняття - це активний процес збору інформації про зовнішній світ, який передбачає використання гіпотез, когнітивних карт, деякі з яких можуть бути вродженими. Потім в процесі мислення використовуються різноманітні знакові засоби. Пізнання може ставитися до тих предметів, яких ще немає (пізнання майбутнього), або яких вже немає (пізнання минулого). Догматизація «ленінської теорії відображення» ускладнювала дослідження низки проблем теорії пізнання, не дозволяла зіставляти це розуміння з іншими пізнавальними концепціями: феноменалізмом, інструменталізмом та ін.

Сучасна епістемологія науки трактує пізнання як філософську категорію, що описує процес побудови ідеальних планів діяльності та спілкування, створення знаково-символічних систем. Пізнання - це самостійна реальність, яка пронизує всі аспекти людського світу і лише в абстракції може бути виділена з нього. Відносно науки пізнання слід розуміти як процес, що супроводжує діяльність і спілкування людей і виконує функцію їх забезпечення ідеальним чином. Пізнання не стільки відображення, скільки має справу з вмістом колективної діяльності і спілкування, які потребують для своєї організації ідеальних, тобто можливих, пробних, приблизних, варіативних моделей.

Знання як результат пізнання в прямому сенсі виникає з незнання, тобто з інших контекстів досвіду, які потребують знання. Динаміка породження знання

носить векторний характер, пов'язана з дослідницькою, пошуковою установкою на розширення сфери ідеальних конструктів.

Шлях пізнання - це рух від стандартних, локальних контекстів досвіду до все більш різноманітних і універсальних, причому чуттєві і розумові елементи присутні на кожному етапі. Функція пізнання полягає в накладанні на світ мережі позначень - наукових формул, моральних норм, художніх образів, магічних символів, що дозволяють людині впорядкувати своє буття в світі і так структурувати свою психіку, щоб надати їй мобільність і варіабельність, забезпечуючи тим самим можливість діяльності та спілкування.

Головна риса людського пізнання на відміну від аналогічної психіки тварин - *конструктивність*.

Пізнання не є копіюванням реальності, воно є *внесення сенсу є реальність, створення ідеальних моделей, що дозволяють спрямовувати діяльність і спілкування і систематизувати акти свідомості*. Конструктивна перебудова пізнавальних структур дозволяє здійснювати перехід від одних стандартів людського досвіду до інших, надавати динамічність і творчий характер пізнавальному процесу.

Будь-яке творче пізнання народжує віртуальні світи, створює передумови створення та існування культурних об'єктів взагалі. Сучасний інтерес до віртуалістики пов'язаний з методами розширення горизонту свідомості, створення передумов породження будь-якого об'єкта культури.

Такі уявлення про пізнання в науці знаходять відгук у сучасного покоління дослідників і сприяють динамізму їх мислення, і саме в цю концепцію треба вписувати сучасну криптографію.

Тому головна критична претензія до автора дисертації: *її матеріал треба було включати в більш широкий філософський контекст і піддавати ґрунтовному методологічному аналізу*. Здається, що цей аспект має більш

значущий сенс, ніж обґрунтований дисертантом перехід до квантової криптографії.

Подарком дисертанту став великий матеріал з *історії криптографії*. Він не є набутих самостійно, але широко використаний, трансльований для цілей дисертації. Треба критично зауважити, що далеко не всі його методологічні ресурси ефективно використано. Висновки з цього матеріалу (а це два розділи дисертації) досить побіжні і тривіальні. Треба було головний акцент зробити на історії криптографії у ХХ столітті, на драматичних сторінках Першої і Другої світових воєн, змаганні держав в галузі шифрування інформації, виникненні перших машин, а головне - на наслідках інформатизації суспільства і науки. Цього фактично не було зроблено.

Недоліком роботи є також принцип наведення змісту використаних джерел: вони подаються списками, без виділення та аналізу тих з них, що є, на вибір дисертанта, найбільш значущими. Це також знижує рівень результатів дослідження.

Попри ці недоліки, фактом є дослідна допитливість і кваліфікація дисертанта, що дозволило йому виокремити і намітити шляхи вирішення великої проблеми сучасності - способів шифрування інформації з метою її захисту від незаконних користувачів. Дисертацію написано сучасною українською науковою мовою. Матеріали дисертації достатньо повно викладені у наукових публікаціях: 6 статтях, одна з яких в закордонному журналі, 3 тезах науково-практичних конференцій. Всі вимоги ДАК МОИ України щодо наукових публікацій витримано. Зміст автореферату достатньо повно відображає зміст і результати дисертаційного дослідження.

Дисертація А.О. Михальчука відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій згідно «Порядку присудження наукових ступенів і вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567. Андрій Олександрович

Михальчук заслугоує присвоєння наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.09 - філософія науки.

Офіційний опонент
кандидат філософських наук,
старший науковий співробітник
Державної установи «Інститут досліджень
науково-технічного потенціалу та історії науки
ім. Г.М. Доброва НАН України»

Онопрієнко М. В.

30.08.2019 р.

Підпис Онопрієнко М. В.
Засвідчую Михальчук
Тимошенко Т.О.
Зав. відділом ред.

*Григор
Кавітський до
енцикл. б. редак*

16.09.2019г